
Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį 

nusižengimą mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo 

taisyklių pakeitimas



Taisyklių pakeitimo tikslas

Priimti Mokesčių administravimo įstatymo (toliau – MAĮ) 88
straipsnio pakeitimai dėl mokestinės paskolos sutarties sudarymo
(toliau – MPS);

Unifikuoti dviejų institucijų (SODROS ir VMI prie FM) taikomą
mokesčių atidėjimo ir (ar) išdėstymo instrumentą;

Nereikšmingos valstybės pagalbos de minimis teikimas.



Siekiant procesų vienodinimo su SODRA, į Taisykles siūloma įtraukti 

1. Mokestinės nepriemokos ar baudos už AN mokėjimas negali būti atidedamas ir (ar) išdėstomas, jei dėl
prašomos atidėti ir (ar) išdėstyti mokestinės nepriemokos ar baudos už AN yra priimtas sprendimas išieškoti ją
iš mokėtojo turto ir kuris yra perduotas antstoliui vykdyti Civilinio proceso kodekso nustatyta tvarka.

2022 m. iš visų priimtų sprendimų 3,2 proc. buvo priimti su papildoma sąlyga (mokėtojas iki MPS sudarymo
turi sumokėti visas vykdomosios bylos vykdymo išlaidas), 62,1 proc. (334 iš 538) mokėtojų neįvykdė
sprendime nurodytos papildomos sąlygos; per 2023 m. iš visų priimtų sprendimų 2,5 proc. buvo priimti su
papildoma sąlyga, 58,1 proc. (299 iš 515) mokėtojų neįvykdė sprendime nurodytos papildomos sąlygos).

VMI, prieš vykdydama išieškojimo veiksmus, informuoja mokėtoją apie susidariusią skolą bei duoda
pakankamai laiko skolas susimokėti arba prašymui dėl MPS pateikti.

 Jei išieškojimas vykdomas CPK nustatyta tvarka ne tik VMI naudai, bet ir kitų kreditorių naudai, sudarius
MPS, jos vykdymas gali būti komplikuotas dėl aktyvių antstolių veiksmų kitose bylose;

Tokia praktika taikoma kai kuriose kitose Europos Sąjungos valstybėse (Ispanijos Karalystėje, Belgijos
Karalystėje), taip pat ji taikoma, atidedant socialinio draudimo įmokų mokėjimą;

Šios nuostatos įtvirtinimas stiprintų mokestinių prievolių tinkamo vykdymo drausmę.



Siekiant procesų vienodinimo su SODRA, į Taisykles siūloma įtraukti 

2. Dėl tos pačios mokestinės nepriemokos ar baudos už AN mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo, dėl kurios
buvo sudaryta MPS, ir kuri dėl jos nevykdymo buvo nutraukta arba pasibaigė neįvykdyta, pakartotinai MPS dėl
tų pačių prievolių mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo negalės būti sudaryta.

Siūlome panaikinti galimybę mokėtojui kreiptis pakartotinai, nes, vykdant MPS vykdymo priežiūros funkciją,
mokesčių administratorius iki MPS nutraukimo būna pakankamai aktyvus (siunčiami įspėjimai apie ketinimą
nutraukti MPS, mokėtojas turi teisę kreiptis į VMI dėl MPS sąlygų pakeitimo), tačiau mokėtojas nereaguoja į
mokesčių administratoriaus siunčiamus įspėjimus ir savalaikiai nesikreipia dėl galiojančios MPS sąlygų
pakeitimo.



Siekiant procesų vienodinimo su SODRA, į Taisykles siūloma įtraukti 

Mokėtojui atidedamos ir (ar) išdėstomos mokestinės nepriemokos arba išdėstomos baudos už AN
dydis negali būti mažesnis nei 125 Eur

2022 m. 2023 m. 
vnt. proc. vnt. proc.

JA 3 0,02 11 0,06
FA dėl MN 609 4,14 531 2,77

FA dėl baudų 
už AN

258 1,75 270 1,41

Iš viso: 870 5,91 812 4,24
Sudaryta 

MPS, iš viso:
14 722 * 19 143 *

3. Įteisinti minimalią sumą, iki kurios MPS negalės būti sudaryta.



Siekiant procesų vienodinimo su SODRA, į Taisykles siūloma įtraukti 

4. Prašymo dėl mokestinės nepriemokos / baudos už AN mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo patikslinimui ir
papildomų dokumentų pateikimui nustatyti 10 darbo dienų terminą.

Šiuo metu nustatytas papildomų dokumentų pateikimo terminas yra neproporcingai ilgas, nes užsitęsia
prašymų sudaryti MPS nagrinėjimas.

Mokėtojo prašymo pateikimo tvarka, kurioje nurodytas baigtinis dokumentų sąrašas, yra vieša.

Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių 34 punkte nustatytas
terminas, kuris negali būti trumpesnis kaip 5 darbo dienos, prašymui / skundui patikslinti.

Sutrumpinus terminą (nuo 30 dienų iki 10 darbo dienų) papildomų dokumentų / informacijos pateikimui,
sutrumpės pačios paslaugos „Mokestinės paskolos sutarties sudarymas“ teikimo terminas.

 Išnagrinėjus prašymą dėl MPS sudarymo ir priėmus sprendimą neatidėti / neišdėstyti mokestinės
nepriemokos / baudos už AN mokėjimą, mokėtojui už trumpesnį laikotarpį būtų apskaičiuoti delspinigiai.



Siūlymas įtraukti atvejus, kada gavus prašymą sudaryti MPS, 
išieškojimas nestabdomas arba pradedamas 

Išieškojimo veiksmai nestabdomi arba pradedami, kai gaunamas mokėtojo pakartotinas
prašymas dėl tos pačios mokestinės nepriemokos / baudos už AN mokėjimo atidėjimo ir
(ar) išdėstymo po to, kai:

buvo priimtas Sprendimas neišdėstyti ir (ar) neatidėti mokestinės nepriemokos ir
neišdėstyti baudos už AN sumokėjimą ir, kreipiantis pakartotinai, mokėtojas nepateikė
naujų motyvų, dėl kurių gali būti priimtas sprendimas atidėti ir (ar) išdėstyti
mokestinės nepriemokos ar baudos už AN mokėjimą;

per paskutinius 3 mėnesius mokesčių mokėtojas trečią ar daugiau kartų pateikia
prašymą atidėti ir (ar) išdėstyti tos pačios MN arba baudos už AN mokėjimą, todėl
raštu buvo prašoma patikslinti prašymą ir pateikti trūkstamus dokumentus.



MPS nutraukimas mokesčių administratoriaus iniciatyva

Papildyti naujais punktais:

 jeigu paaiškėja aplinkybės, pagrindžiančios riziką, kad mokėtojas negalės vykdyti MPS sąlygų;

mokėtojui taikomos tarptautinės sankcijos;

 turima informacijos, kuri vertinama kaip mokesčių administratoriaus (kaip kreditoriaus) teisių
pažeidimas (pvz.: juridinio asmens vadovas nubaustas dėl kreditorių teisių pažeidimo: už sukčiavimą, už
neteisingų duomenų apie pajamas, pelną ar turtą pateikimą, už apgaulingą finansinės apskaitos
tvarkymą ir (arba) organizavimą ir kita.)

VĮ Registrų centro priimtas sprendimas inicijuoti juridinio asmens likvidavimą pagal LR Civilinio
kodekso 2.70 straipsnį;

mirus mokesčių mokėtojui (nepriklausomai nuo to, ar jo mokestines prievoles paveldi paveldėtojai).

pagal mokėtojo prašymą.



Kiti pakeitimai, Taisykles papildant žemiau išvardintomis nuostatomis

Mokestinės nepriemokos mokėjimas gali būti atidėtas iki vienų metų ir (ar)
išdėstytas ne daugiau kaip 5 metams nuo prašymo pateikimo mokesčių
administratoriui dienos, bet ne anksčiau kaip nuo mokestinės nepriemokos
susidarymo dienos (šis pakeitimas susijęs su MAĮ 88 straipsnio pakeitimu).

Mokėtojas, pageidaujantis MPS įvykdyti anksčiau nustatyto termino, apie tai prieš
5 darbo dienas raštu arba elektroninėmis priemonėmis turi informuoti mokesčių
administratorių.



Nereikšmingos valstybės pagalbos de minimis suteikimas

Mokėtojui sudarius MPS, jam yra suteikiama nereikšminga de minimis
pagalba pagal atitinkamo Europos Komisijos de minimis reglamentą,
kuri bus registruojama suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos
(de minimis) pagalbos registre.



Pasitikėjimą kuriame kartu!


